[bookmark: _GoBack]Д О Г О В О Р    № _____________________
на оказание платных образовательных услуг

г. Тверь                                                                                                 «_____»______________ 20____ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Тверской машиностроительный колледж, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии: регистрационный номер № Л035-01257-69/00191899, выданной Министерством образования Тверской области 7 декабря 2015 г., именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Плюща Николая Николаевича, действующего на основании Устава, и
__________________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)/ наименование юридического лица)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________________________________________________,
                                                                                                     (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)
действующего на основании паспорта______________________________________________________________________________________________
                                                                                                                (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
и _________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся / Заказчик обязуется оплатить обучение по
                                                                                                                                                                                                      (нужное подчеркнуть)
основной профессиональной образовательной программе СПО базового уровня специальности по очной/заочной форме
                                                                                                                                                                                                                                                                                                   (нужное подчеркнуть)
обучения____________________________________________________________________________________________________________
(код, наименование специальности)
обучения в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет
_______ год(а) _______ мес.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет _____ год(а) _____ мес.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца, либо справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией в случае отчисления Обучающегося из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федераций, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве     студента    ;
2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.4.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.4.4. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
2.4.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия.
2.5. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы):
– своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
– Обучающийся обязан добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
– Обучающийся обязан выполнять Правила внутреннего распорядка колледжа, распоряжения и приказы директора колледжа, иные локальные акты колледжа.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг за учебный год составляет ______________________________________________________ руб.
(___________________________________________________________________________________________________________ рублей)
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками Федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата производится два раза в год не позднее 10 дней до начала семестра следующим образом (нужное подчеркнуть):
– за наличный расчет,
– в безналичном порядке,
– на счет Исполнителя в банке.
Оплата услуг удостоверяется Исполнителем приходным кассовым ордером, подтверждающим оплату Заказчика.
3.3. В случае неоплаты, несвоевременной или неполной оплаты Заказчиком договорной стоимости обучения, более 30 календарных дней, Исполнитель имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор и отчислить Обучающегося.
3.4. При изменении стоимости обучения на основании пункта 3.1 настоящего Договора между Исполнителем и Заказчиком заключается Дополнительное соглашение.
3.5. Плата за обучение производится наличными денежными средствами в кассу Колледжа или в безналичном порядке по реквизитам, указанным в разделе 7 настоящего договора.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае нарушения Обучающимся Устава колледжа и обязательств, предусмотренных п. 2.5 настоящего Договора.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
– по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося (письменное согласие), в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
– по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
– по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом РФ, Федеральными законами РФ, Законом РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

VI. Срок действия Договора и другие условия

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «_____» _______________ 20_____г.

VII. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
7.2. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VII. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся*

ГБП ОУ Тверской машиностроительный колледж

170041, г. Тверь, б-р Шмидта, дом 15/13
Тел. (4822) 52-10-30 / 52-42-82
ИНН 6902010110
КПП 695201001
Единый казначейский счет
40102810545370000029
ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ г. Тверь //
УФК по Тверской обл.  г. Тверь
Казначейский счет 03224643280000003600
БИК 012809106
л/с 20105040540 в Министерстве финансов
Тверской области
ОКАТО 28401000000

Директор ___________________ Н.Н. Плющ

Фамилия__________________________________
Имя_____________________________________
Отчество_________________________________

Адрес регистрации_________________________
_________________________________________
_________________________________________

Паспорт серия___________№________________

Кем выдан________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________

Дата выдачи______________________________

Код подразделения________________________

Тел._____________________________________

_________________________________________
(подпись Заказчика)

Фамилия__________________________________
Имя_____________________________________
Отчество_________________________________

Адрес регистрации_________________________
_________________________________________
_________________________________________

Паспорт серия___________№________________

Кем выдан________________________________
_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________

Дата выдачи______________________________

Код подразделения________________________

Тел._____________________________________

_________________________________________
(подпись Обучающегося)

*Заполняется в случае, если Обучающийся не является Заказчиком.